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내장초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-13 예산액 603,322,000

제1조 2019학년도 내장초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 603,322,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정전입금, 보조금, 지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 및 제17조 규정에 의하여 이용

할 수 있다.

  1. 교육공무직 및 학교장 임용 근로자의 인건비

  2. 세무관서 및 공공기관에 납부해야 하는 각종 제세 공과금

  3. 재해 재난 구호 및 응급 복구에 필요한 경비

발행일 :2019-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 내장초등학교 (단위 : 천원)

본예산 523,131 676,510 603,322 603,322 15.3 603,322 -10.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 12,724 2.1

학생복지/교육격차 해소 231,273 38.3

기본적 교육활동 65,137 10.7

선택적 교육활동 159,796 26.4

교육활동 지원 21,266 3.5

학교 일반운영 113,126 18.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 459,053 76.0

자체수입 학부모부담수입 131,069 21.7

자체수입 행정활동수입 1,200 0.1

기타수입 전년도이월금 12,000 1.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 459,053 371,315 87,738

1.교육비특별회계이전수입 459,053 371,315 87,738

1.교육비특별회계전입금수입 459,053 371,315 87,738

1.학교회계전입금 459,053 371,315 87,738

1.학교운영비전입금 435,487 0 0본예산 초등 전입금 : 345,805,000원 × 1교 = 345,805,000

본예산 유치원 전입금 : 89,682,000원 × 1교 = 89,682,000

2.목적사업비전입금 23,566 0 0시설원 인건비 : 23,566,000원 × 1교 = 23,566,000

2.자체수입 132,269 138,816 -6,547

1.학부모부담수입 131,069 137,616 -6,547

1.수익자부담수입 131,069 137,616 -6,547

1.급식비 66,893 60,555 6,338

1.급식비 66,893 0 0교직원 급식비(수익) : 3,700원×20명×190일= 14,060,000

초등 무료급식비 : 40,130,000원×1교= 40,130,000

유치원 무료급식비 : 6,912,000원×1교= 6,912,000

학생 우유비(수익) : 430원×50개×187일= 4,021,000

교직원 우유비(수익) : 430원×22개×187일= 1,770,000

2.방과후학교활동비 42,000 55,941 -13,941

1.방과후학교활동비 42,000 0 0방과후학교운영비 : 12,000,000원×1교= 12,000,000

초등돌봄교실 운영비 : 30,000,000원×1교= 30,000,000

3.누리과정비 22,176 21,120 1,056

1.누리과정비 22,176 0 0누리과정(방과후과정) : 22,176,000원×1교= 22,176,000

2.행정활동수입 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 0 0학교시설사용료 : 20,000원×25회= 500,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 0 0불용물품매각대금 : 50,000원×1회= 50,000

1 발행일 : 2019-02-13



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.기타행정활동수입 650 650 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 0 0예금이자 등 : 300,000원×2회= 600,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 0 0폐유류대금 등 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타수입 12,000 13,000 -1,000

1.전년도이월금 12,000 13,000 -1,000

1.순세계잉여금 12,000 13,000 -1,000

1.순세계잉여금 12,000 13,000 -1,000

1.순세계잉여금 12,000 0 0순세계잉여금(초등) : 9,000,000원×1교= 9,000,000

순세계잉여금(유) : 3,000,000원×1교= 3,000,000

세입합계 603,322523,131 80,191

2 발행일 : 2019-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,724 9,310 3,414

1.교직원 복지 및 역량강화 12,724 9,310 3,414

1.교직원연수 3,512 2,800 712

1.자율연수 3,512 0 0

1.운영수당 512 0 0
교직원연수외부강사비  32,000원×2시간

×8회=
512,000

2.교직원복지비 3,000 0 0
교직원자율연수경비  50,000원×25명×2회

=
2,500,000

퇴직준비연수  500,000원×1명= 500,000

2.교직원복지 9,212 6,510 2,702

1.교직원워크숍 3,800 0 0

1.여비 2,500 0 0교직원워크숍  50,000원×25명×2회= 2,500,000

2.일반업무추진비 1,300 0 0워크숍추진  25,000원×26명×2회= 1,300,000

2.동호회지원 5,412 0 0

1.운영수당 512 0 0교원동아리강사비  32,000원×2시간×8회= 512,000

2.교직원복지비 4,900 0 0교원동아리운영  200,000원×11명= 2,200,000

체험활동  100,000원×27명= 2,700,000

2.학생복지/교육격차 해소 231,273 221,363 9,910

1.급식 관리 67,393 60,555 6,838

1.학교급식운영 67,393 60,555 6,838

1.우유급식비 5,791 0 0

1.우유대금 5,791 0 0
교직원우유급식비(수익)  430원×22개

×187일=
1,770,000

학생우유급식비(수익)  430원×50명×187

일=
4,021,000

2.급식재료구입비 51,002 0 0

1.급식용식재료비 51,002 0 0식품비  5,100,200원×10월= 51,002,000

3.급식운영비 10,100 0 0

1.일반수용비 4,600 0 0후드청소용역비  500,000원×1회= 500,000

위생교육비  50,000원×2명×2회= 200,000

미생물검사수수료  100,000원×1회= 100,000

급식소소모품  35,000원×10종×10회= 3,500,000

1 발행일 : 2019-02-13
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

급식작업복구입  150,000원×2회= 300,000

2.연료비 5,000 0 0가스비  500,000원×10월= 5,000,000

3.기타공공요금 500 0 0음식물쓰레기배출수수료  50,000원×10회= 500,000

4.대체인건비 500 0 0

1.무기계약직원인건비 500 0 0
초과근로및대체인건비  25,000원×2명×10

일=
500,000

2.보건 관리 7,650 7,672 -22

1.학생및교직원보건안전관리 5,410 5,432 -22

1.응급학생후송비 20 0 0

1.학생복지비 20 0 0응급관리(교통비등)  10,000원×2회= 20,000

2.학생건강검사 960 0 0

1.학생복지비 960 0 02,3,5,6학년구강검진  5,000원×60명= 300,000

2,3,5,6학년소변검사  1,000원×60명= 60,000

1,4학년건강검진비  20,000원×30명= 600,000

3.학생정서행동특성검사 운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0학생정서행동특성검사  100,000원×2학급= 200,000

4.보건실운영 4,230 0 0

1.일반수용비 1,150 0 0보건실환경용품  80,000원×5회= 400,000

심폐소생술응급처치교육  20,000원×25명= 500,000

성희롱등폭력예방교육  10,000원×25명= 250,000

2.교육운영비 1,200 0 0보건교육자료및용품구입  10,000원×90명= 900,000

비만습관예방교육  15,000원×10명×2회= 300,000

3.학생복지비 1,880 0 0구급약품구입  5,000원×90명×2회= 900,000

의료기구및소모품구입  50,000원×5종×2

회=
500,000

침구류구입및세탁비  10,000원×6종×4회= 240,000

감염병예방물품  20,000원×6학급×2회= 240,000

2.학교환경위생관리 2,240 2,240 0

1.먹는물관리 1,520 0 0

1.일반수용비 1,520 0 0수질검사료  20,000원×4회= 80,000

2 발행일 : 2019-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

정수기및온수기관리  120,000원×12월= 1,440,000

2.방역관리 720 0 0

1.일반수용비 720 0 0방역소독  120,000원×6회= 720,000

3.교육격차 해소 111,218 115,089 -3,871

1.급식비지원 47,042 42,048 4,994

1.무상급식지원 47,042 0 0

1.학생지원금 47,042 0 0초등무상급식비  40,130,000×1교= 40,130,000

유치원무상급식비  6,912,000×1원= 6,912,000

2.방과후학교활동비지원 42,000 51,921 -9,921

1.농산어촌방과후학교운영지원(목적)12,000 0 0

1.학생지원금 12,000 0 0
방과후학교운영지원(목적)  12,000,000원

×1교=
12,000,000

2.초등돌봄교실운영비 지원(목적) 30,000 0 0

1.학생지원금 30,000 0 0
돌봄교실운영지원(목적)  30,000,000원×1

교=
30,000,000

3.누리과정비지원 22,176 21,120 1,056

1.유치원누리과정지원(목적) 22,176 0 0

1.학생지원금 22,176 0 0누리과정지원  22,176,000원×1교= 22,176,000

4.학생복지 45,012 38,047 6,965

1.학생복지운영 45,012 38,047 6,965

1.교과용도서구입 6,121 0 0

1.교육운영비 6,121 0 0교과용도서  6,121,000원×1교= 6,121,000

2.통학택시운영 13,640 0 0

1.일반수용비 13,640 0 0통학택시지원  62,000원×20일×11월= 13,640,000

3.통학버스운영비(목적) 9,851 0 0

1.일반수용비 4,800 0 0수리  400,000원×12회= 4,800,000

2.연료비 4,200 0 0연료  1,400원×30리터×100회= 4,200,000

3.기타공공요금 851 0 0보험료 등  851,000원×1대= 851,000

4.통학버스운영비 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0대체운행비  100,000원×4회= 400,000

3 발행일 : 2019-02-13
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전년도

예산액
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

5.안전지도사인건비(목적) 15,000 0 0

1.무기계약직원인건비 15,000 0 0인건비및수당  1,290,000×10월= 12,900,000

안전지도사대체인건비  10,000원×10일= 100,000

퇴직금  1,000,000원×1명= 1,000,000

기관부담금  1,000,000원×1명= 1,000,000

3.기본적 교육활동 65,137 69,977 -4,840

1.교과 활동 38,097 39,807 -1,710

1.교과활동지원 6,207 5,977 230

1.학습준비물지원(경목) 2,850 0 0

1.학습준비물 2,850 0 0학습준비물구입  30,000원×95명= 2,850,000

2.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수업수당  10,000원×100시간= 1,000,000

3.교사용지도서구입 777 0 0

1.교육운영비 777 0 0교사용지도서구입  777,000원×1교= 777,000

4.기초학력지도 1,580 0 0

1.운영수당 1,280 0 0
기초학력지도강사료  32,000원×2시간×20

회=
1,280,000

2.교육운영비 300 0 0기초학력지도운영  50,000원×6학급= 300,000

2.과학교과활동 4,640 4,730 -90

1.교과운영 4,640 0 0

1.운영수당 640 0 0
과학의날행사강사비  32,000원×4시간×5

명=
640,000

2.교육운영비 4,000 0 0과학물품구입  200,000원×5회= 1,000,000

과학실험준비물  100,000원×10회= 1,000,000

과학의날행사운영비  250,000원×6학급= 1,500,000

과학탐구대회물품구입  50,000원×10종= 500,000

3.체육교과활동 3,430 3,430 0

1.교과운영 3,430 0 0

1.교육운영비 3,430 0 0체육수업교구구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

계절운동체험비  10,000원×90명×1회= 900,000
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계절운동체험차량임차료  300,000원×3대

×1회=
900,000

계절운동체험식비  7,000원×90명×1회= 630,000

4.외국어교과활동 1,240 1,100 140

1.교과운영 1,240 0 0

1.일반수용비 300 0 0영어도서 및 캠프준비물  30,000원×10회= 300,000

2.운영수당 640 0 0영어캠프강사비  32,000원×4시간×5명= 640,000

3.교육운영비 300 0 0영어캠프운영비  60,000원×5일= 300,000

5.특수교육교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0학급운영물품구입  20,000원×10종×4회= 800,000

사회적응활동비  50,000원×4명×5회= 1,000,000

교수학습자료구입  70,000원×5종×2회= 700,000

2.특수교육지도사인건비 300 0 0

1.무기계약직원인건비 300 0 0초과근로수당  10,000원×30시간= 300,000

6.유치원교과활동 19,780 21,770 -1,990

1.자율연수(유치원) 250 0 0

1.일반수용비 250 0 0자율연수경비  50,000원×5회= 250,000

2.교과운영(유치원) 2,036 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0학급교육활동경비  250,000원×1학급= 250,000

체육(운동)용품구입  200,000원×4회= 800,000

2.비품구입비 986 0 0카메라등구입  493,000원×2회= 986,000

3.현장체험학습활동(유치원) 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0현장체험학습비  150,000원×5회= 750,000

4.학교정보화지원(유치원) 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0전산장비유지관리  120,000원×2회= 240,000

5.학습준비물지원(유치원) 2,000 0 0

1.학습준비물 2,000 0 0학습교재및재료비  200,000원×10회= 2,000,000

6.학급환경정리(유치원) 2,500 0 0
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1.교육운영비 2,500 0 0
환경정리,위생,안전용품  150,000원×10회

=
1,500,000

교구등소규모수선  200,000원×5회= 1,000,000

7.유치원행사운영(유치원) 3,400 0 0

1.교육운영비 3,400 0 0행사상품구입및운영비  340,000원×10회= 3,400,000

8.교무학사운영(유치원) 2,800 0 0

1.운영수당 1,200 0 0부모교육비  300,000원×4회= 1,200,000

2.교육운영비 1,600 0 0
사무용품및프린터토너  40,000원×10종×3

회=
1,200,000

유치원홍보및인쇄물제작  80,000원×5회= 400,000

9.특성화교육(유치원) 4,224 0 0

1.운영수당 4,224 0 0
특성화교육강사비  32,000원×3명×4시간

×11회=
4,224,000

10.보결수업관리(유치원) 300 0 0

1.운영수당 300 0 0보결(대강)수당  15,000원×4시간×5회= 300,000

11.우유급식(유치원) 1,280 0 0

1.우유대금 1,280 0 0우유급식비  40,000원×16명×2회= 1,280,000

2.창의적 체험활동 27,040 30,170 -3,130

1.자율활동 9,668 10,970 -1,302

1.학예회활동 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0학습발표회용품구입  250,000원×10종= 2,500,000

2.학급교육활동경비 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0학급교육활동경비  250,000원×7학급= 1,750,000

3.체육대회 4,050 0 0

1.교육운영비 4,050 0 0
각종체육대회출전운영  20,000원×15명×2

회=
600,000

선수유니폼구입  30,000원×15명×1회= 450,000

대회운영(천막등)  3,000,000원×1회= 3,000,000

4.SW교육캠프 1,368 0 0

1.운영수당 768 0 0강사수당  32,000원×12시간×2회= 768,000

2.교육운영비 600 0 0캠프식비  5,000원×20명×2회= 200,000

캠프운영비  10,000원×20명×2회= 400,000
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2.현장체험학습활동 12,200 15,100 -2,900

1.현장학습 5,400 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0
대외행사참가식간식비  10,000원×10명×4

회=
400,000

차량임차료  500,000원×2대×2회= 2,000,000

현장체험학습비  10,000원×100명×3회= 3,000,000

2.수학여행 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0차량임차료  1,300,000원×1회= 1,300,000

입장료, 숙식비  100,000원×27명= 2,700,000

3.수련활동 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0
야영수련비(체험,식간식,레크레이션)  

2,800,000원×1회=
2,800,000

3.동아리활동 3,972 2,900 1,072

1.동아리활동 3,972 0 0

1.운영수당 3,072 0 0강사비  32,000원×2시간×48회= 3,072,000

2.교육운영비 900 0 0동아리물품구입  10,000원×90명= 900,000

4.봉사활동 200 200 0

1.봉사활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0봉사활동경비  200,000원×1회= 200,000

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0진로행사운영비  500,000원×2회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 159,796 97,011 62,785

1.방과후학교 운영 147,396 88,011 59,385

1.방과후학교운영 12,000 18,217 -6,217

1.방과후학교운영 12,000 0 0

1.교육운영비 12,000 0 0운영비  10,000,000원×1교= 10,000,000

교재비  10,000원×10종×10회= 1,000,000

자료(준비물)구입 등  10,000원×10종×10

회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 70,000 37,724 32,276
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1.돌봄교실운영 70,000 0 0

1.무기계약직원인건비 40,000 0 0돌봄전담인력인건비  19,000,000원×2명= 38,000,000

법정부담금  1,000,000원×2명= 2,000,000

2.교육운영비 30,000 0 0교재비  40,000원×25종×10회×2실= 20,000,000

간식 등 운영비  5,000원×20종×50회×2

실=
10,000,000

3.유치원방과후학교운영 65,396 32,070 33,326

1.방과후과정시간제기간제교원인건비33,020 0 0

1.기간제교원인건비 31,020 0 0
인건비(상여금 등)  2,500,000원×1명×12

월=
30,000,000

방학중근로대체수당  90,000원×6일= 540,000

초과근무수당  12,000원×4시간×10일= 480,000

2.기간제교원법정부담

금
2,000 0 0법정부담금  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.유치원방과후학교운영 10,200 0 0

1.일반수용비 5,400 0 0방과후임차운행비  180,000원×30일= 5,400,000

2.운영수당 4,800 0 03세대하모니수당  400,000원×12월= 4,800,000

3.누리과정비(수익) 22,176 0 0

1.교육운영비 22,176 0 0식간식비  407,600원×10회= 4,076,000

학습재료교재교구비  50,000원×10종×10

회=
5,000,000

현장체험학습비  175,000원×20회= 3,500,000

방과후식간식비  30,000원×20종×10회= 6,000,000

방과후교재교구비  20,000원×18종×10회= 3,600,000

2.독서활동 12,400 9,000 3,400

1.독서활동운영 12,400 9,000 3,400

1.도서관운영 9,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0도서관운영비  70,000원×10회= 700,000

저학년책읽어주기운영비  20,000원×35회= 700,000

2.도서구입비 8,000 0 0도서자료및도서구입  16,000원×500권= 8,000,000

2.자율선택과제(경상) 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0작가와의만남운영비  800,000원×1회= 800,000
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학급독서지도운영비  250,000원×6학급= 1,500,000

독서캠프운영  700,000원×1회= 700,000

5.교육활동 지원 21,266 25,076 -3,810

1.교무업무 운영 7,310 9,020 -1,710

1.교무학사운영 7,310 9,020 -1,710

1.교무학사 운영 1,640 0 0

1.교육운영비 1,640 0 0
각종준비물(교육활동소모품)  50,000원

×10종=
500,000

실습교구(악기 등)구입  20,000원×30종= 600,000

상품구입  5,000원×18명×6회= 540,000

2.입학식 및 졸업식 2,520 0 0

1.교육운영비 2,520 0 0졸업행사비  820,000원×1회= 820,000

졸업앨범비  100,000원×15명= 1,500,000

입학적응활동  10,000원×20명= 200,000

3.교육활동홍보 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0홍보현수막  80,000원×5회= 400,000

4.학급청소용품구입 480 0 0

1.교육운영비 480 0 0학급청소용품구입  6,000원×40종×2회= 480,000

5.환경정리 2,060 0 0

1.교육운영비 2,060 0 0
학급환경정리용품구입  50,000원×7학급

×2회=
700,000

텃밭가꾸기물품구입  40,000원×7학급×2

회=
560,000

학교현황판및게시물교체  200,000원×4종= 800,000

6.교무학사운영 210 0 0

1.교육운영비 210 0 0학부모급식체험  7,000원×30명= 210,000

2.생활지도운영 3,250 2,750 500

1.학교폭력예방 2,950 2,450 500

1.학교폭력예방 1,150 0 0

1.교육운영비 1,150 0 0학교폭력예방활동경비  500,000원×2회= 1,000,000

학교폭력자치위원회협의회  15,000원×10

명=
150,000
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2.학생자치활동 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0학생회활동운영  10,000원×100명= 1,000,000

학생자치활동물품  8,000원×100명= 800,000

2.학생안전교육 300 300 0

1.학생안전교육 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0안전교육경비  300,000원×1회= 300,000

3.학습지원실 운영 8,506 10,006 -1,500

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0방송관련물품및수리  100,000원×5종= 500,000

2.정보화실운영 8,006 9,506 -1,500

1.학교정보화지원 8,006 0 0

1.교육운영비 8,006 0 0전산장비유지관리  298,000원×12개월= 3,576,000

교육용토너  70,000원×4개×10회= 2,800,000

정보화용품구입  30,000원×5종×10회= 1,500,000

학교홈페이지관리  30,000원×1회= 30,000

교육과정편성프로그램구입  100,000원×1

회=
100,000

4.교육여건 개선 2,200 3,300 -1,100

1.교육환경개선 2,200 3,300 -1,100

1.PC구입 2,200 0 0

1.비품구입비 2,200 0 0
컴퓨터(모니터)및프린터  1,100,000원×2

대=
2,200,000

6.학교 일반운영 113,126 99,409 13,717

1.학교기관 운영 32,400 29,519 2,881

1.부서기본운영 24,894 23,204 1,690

1.교무실운영 6,744 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0사무용품구입  10,000원×20종×5회= 1,000,000

2.여비 4,400 0 0관내외출장여비  20,000원×10명×22회= 4,400,000

3.교직원복지비 384 0 0교육과정협의회  8,000원×12명×4회= 384,000
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4.일반업무추진비 960 0 0
교무실협의회간담회  20,000원×12명×4회

=
960,000

2.교장실운영 8,040 0 0

1.여비 2,250 0 0관내외출장여비  25,000원×90회= 2,250,000

2.일반업무추진비 2,790 0 0교직원간담회  20,000원×21명×4회= 1,680,000

교직원 경조사비  50,000원×10회= 500,000

접대용다과및식사  305,000원×2회= 610,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 10,110 0 0

1.일반수용비 5,950 0 0기본사무용품구입  10,000원×10종×10회= 1,000,000

복사용지구입  30,000원×50박스= 1,500,000

컴퓨터소모품,프린터토너등  50,000원×3

종×10회=
1,500,000

간행물구독료  35,000원×4종×4회= 560,000

업무용도서자료  100,000원×2종= 200,000

각종수수료  10,000원×30회= 300,000

사무용기기유지보수  100,000원×3종×2회

=
600,000

당직물품구입및세탁비  70,000원×2회= 140,000

소방및시설안전관련의무교육비  50,000원

×3회=
150,000

2.기타공공요금 120 0 0재정보증보험료  20,000원×6명×1회= 120,000

3.여비 3,640 0 0관내외출장여비  20,000원×13명×14회= 3,640,000

4.일반업무추진비 400 0 0
행정실협의회간담회  20,000원×10명×2회

=
400,000

2.병설유치원기본운영 7,506 6,315 1,191

1.병설유치원운영 1,320 0 0

1.일반수용비 720 0 0공기정화장치렌탈료  60,000원×12월= 720,000

2.여비 600 0 0관내외출장여비  20,000원×30회= 600,000

2.유치원공공요금및제세공과금 6,186 0 0

1.일반수용비 544 0 0무인기계경비용역료  272,000원×2회= 544,000

2.전기요금 3,900 0 0전기요금  390,000원×10월= 3,900,000

3.상하수도료 600 0 0상하수도요금  300,000원×2회= 600,000
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4.기타공공요금 1,142 0 0전화요금  25,000원×12월= 300,000

인터넷및통신비  421,000원×2회= 842,000

2.시설 장비 유지 76,836 66,000 10,836

1.학교시설장비유지 76,836 66,000 10,836

1.공공요금및제세공과금 25,636 0 0

1.전기요금 17,036 0 0전기요금  1,419,600원×12월= 17,036,000

2.상하수도료 2,500 0 0상하수도요금  250,000원×10월= 2,500,000

3.기타공공요금 6,100 0 0전화요금  150,000원×12월= 1,800,000

인터넷및방송통신비  400,000원×10월= 4,000,000

우편요금 등  10,000원×20회= 200,000

환경개선부담금  50,000원×2회= 100,000

2.당직관리 2,720 0 0

1.일반수용비 2,720 0 0무인기계경비용역료  272,000원×10월= 2,720,000

3.시설일반관리비 28,030 0 0

1.기간제직원인건비 20,200 0 0시설관리원퇴직금  1,400,000원×1명= 1,400,000

시설관리원연차수당  80,000원×10일= 800,000

시설관리원인건비  1,500,000원×12월= 18,000,000

2.일반수용비 5,230 0 0시설소모품구입비  30,000원×9종×10회= 2,700,000

시설물정비  1,000,000원×1회= 1,000,000

화초구입  500원×500본×2회= 500,000

화분구입  20,000원×10개= 200,000

청소등일용인부임  70,000원×2명×2회= 280,000

놀이시설 검사비  100,000원×5종= 500,000

2019소방안전협회비  50,000원×1회= 50,000

3.교직원복지비 100 0 0운전원피복비  100,000원×1회= 100,000

4.기간제직원법정부담

금
1,800 0 0

시설관리원4대보험기관부담금  150,000원

×12월=
1,800,000

5.비품구입비 700 0 0소화기구입  20,000원×35개= 700,000

4.깨끗한학교만들기사업(경목) 18,300 0 0
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1.무기계약직원인건비 16,300 0 0청소원인건비  16,300,000원×1교= 16,300,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,000 0 0법정부담금  100,000원×2명×10월= 2,000,000

5.깨끗한학교만들기사업 1,750 0 0

1.무기계약직원인건비 350 0 0청소원대체인건비  35,000원×2명×5일= 350,000

2.일반수용비 1,400 0 0급식도우미  60,000원×2명×10월= 1,200,000

교통도우미일용임금  10,000원×2명×10일

=
200,000

6.화장실관리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0화장실소모품구입  10,000원×10종×4회= 400,000

3.학교운영 협력 3,890 3,890 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회 1,240 0 0

1.여비 240 0 0여비  20,000원×6명×2회= 240,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0
학교운영위원회간담회  22,000원×10명×4

회=
880,000

간담회다과구입  10,000원×4종×3회= 120,000

2.학부모협력 2,650 2,650 0

1.학부모교육 700 0 0

1.운영수당 300 0 0학부모교육강사료  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 400 0 0학부모교육재료비  20,000원×20명= 400,000

2.학부모동아리운영 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0동아리운영  150,000원×2팀×5회= 1,500,000

3.학부모회운영 450 0 0

1.일반수용비 300 0 0학부모행사용품구입  100,000원×3회= 300,000

2.일반업무추진비 150 0 0학부모회협의회  150,000원×1회= 150,000

7.학교 재무활동 0 985 -985

1.예비비 0 985 -985

1.예비비 0 985 -985

세출합계 603,322523,131 80,191
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